
 

 
 

 

1. 

MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU 
ŘÍDICÍ ORGÁN 

Operačního programu Technologie a aplikace pro 

konkurenceschopnost 2021-2027 

Fotovoltaické systémy s/bez akumulace 
Výzva I 

Cíl politiky 

2. Zelenější, nízkouhlíkový přechod na uhlíkově 
neutrální hospodářství a odolná Evropa díky podpoře 
spravedlivého přechodu na čistou energii, zelených a 
modrých investic, oběhového hospodářství, zmírňování 
změny klimatu a přizpůsobení se této změně, prevence 
a řízení rizik a udržitelná městská mobilita 

Priorita  4 Posun k nízkouhlíkovému hospodářství 

Specifický cíl 4.2 Podpora energie z obnovitelných zdrojů  

Číslo Výzvy Výzva I – úprava podmínek platná od 25.2.2025 

Druh Výzvy  Průběžná 

Doplňkovost Tato Výzva nezakládá doplňkovost 

Datum vyhlášení Výzvy 26. 7. 2024 

Zahájení příjmu žádostí o podporu 31. 7. 2024 

Ukončení příjmu žádostí o podporu 31. 12. 2027 

Plánovaná alokace Výzvy 
2 042 549 220 Kč. - v případě výraznějšího převisu 
kvalitních Projektů může Řídící orgán OP TAK alokaci 
na tuto Výzvu adekvátně navýšit. 

Typ podporovaných operací Finanční nástroj 

Režim podpory 

podpora de minimis podle Nařízení Komise (EU) 
č. 2023/2831 ve znění pozdějších předpisů 

Nařízení Komise (EU) č. 1408/2013 ze dne 18. prosince 
2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování 
Evropské unie na podporu de minimis v odvětví 
zemědělství 



2. 

Obsah 

1. ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 3 

2. CÍL VÝZVY ............................................................................................................................................................ 3 

3. POSKYTOVATEL PODPORY ........................................................................................................................... 3 

4. VĚCNÉ ZAMĚŘENÍ VÝZVY .............................................................................................................................. 3 

4.1. PODPOROVANÉ AKTIVITY ............................................................................................................................................................... 3 

4.2. NEPODPOROVANÉ AKTIVITY ..........................................................................................................................................................4 

4.3. INDIKÁTORY ........................................................................................................................................................................................4 

4.4. CÍLOVÁ SKUPINA ...............................................................................................................................................................................4 

5. ZÁKLADNÍ POŽADAVKY NA ŽADATELE O PODPORU A PROJEKT ................................................... 5 

5.1. ŽADATEL O PODPORU MUSÍ SPLŇOVAT NÁSLEDUJÍCÍ PODMÍNKY ..................................................................................... 5 

5.2. PŘÍJEMCE PODPORY MUSÍ SPLŇOVAT NÁSLEDUJÍCÍ PODMÍNKY ....................................................................................... 6 

5.3. PROJEKT MUSÍ SPLŇOVAT NÁSLEDUJÍCÍ PODMÍNKY .............................................................................................................. 7 

6. INFORMACE O ZPŮSOBILOSTI PROJEKTŮ ............................................................................................... 7 

6.1. ZPŮSOBILÉ VÝDAJE PROJEKTU .................................................................................................................................................... 7 

6.2. DRUHY ZPŮSOBILÝCH VÝDAJŮ PROJEKTU ............................................................................................................................... 8 

6.3. STANOVENÍ ZPŮSOBILÝCH VÝDAJŮ PROJEKTU ....................................................................................................................... 8 

6.4. NEZPŮSOBILÉ VÝDAJE .................................................................................................................................................................... 8 

7. SPECIFICKÉ PODMÍNKY .................................................................................................................................. 9 

8. VÝBĚROVÁ KRITÉRIA ...................................................................................................................................... 11 

9. FORMA A VÝŠE PODPORY ............................................................................................................................ 11 

10. SOUBĚH PODPOR ........................................................................................................................................... 13 

11. NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI O PODPORU A ZPŮSOB PŘEDLOŽENÍ ....................................................... 14 

11.1. OBSAH ŽÁDOSTI O PODPORU ..................................................................................................................................................... 14 

11.2. FORMULÁŘE ŽÁDOSTI O PODPORU A JEJICH PŘÍJEM .......................................................................................................... 14 

12. SANKCE .............................................................................................................................................................. 14 

13. OSTATNÍ USTANOVENÍ .................................................................................................................................. 15 

14. POJMY ................................................................................................................................................................. 15 

15. PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................. 16 

 



3. 

1. Úvod 
Tato Výzva představuje vyhlášení podmínek pro stanovené časové období k předkládání žádostí 
o podporu pro financování Projektů v rámci implementace finančního nástroje Fotovoltaické 
systémy s/bez akumulace (FVE) Operačního programu Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost 2021-2027 (dále jen „OP TAK“). 

Podpora je poskytována podle Nařízení Komise (EU) č. 2023/2831 ze dne 13. prosince 2023 o použití 
článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „Podpora de minimis“). 

V případě Projektů, kde příjemce nemůže prokázat, že se výstupy Projektu neprojeví v oblasti 
zemědělské prvovýroby, se podpora poskytuje podle NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 1408/2013 ze dne 18. 
prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis. 

Výše podpory je vypočtena v souladu se Sdělením Komise o revizi metody stanovování referenčních 

a diskontních sazeb1. 

2. Cíl Výzvy 
Cílem Výzvy je podpora realizace Projektů, které vedou ke zvýšení instalovaného výkonu 
fotovoltaických zdrojů, včetně akumulace elektrické energie a následného navýšení výroby elektrické 
energie z obnovitelných zdrojů energie v rámci ČR.  

3. Poskytovatel podpory 
Správce programu: Ministerstvo průmyslu a obchodu, organizační složka státu, se sídlem Na 
Františku 32, 110 15 Praha 1, IČ 47609109, web www.mpo.cz (dále též „Ministerstvo“). 

Poskytovatel podpory: Národní rozvojová banka, a.s., se sídlem Přemyslovská 2845/43, Žižkov, 130 00 
Praha 3, IČO 44848943, www.nrb.cz. (dále též „NRB“) 

Správce finančního nástroje: NRB, která vykonává tuto činnost na základě dohody o financování 
uzavřené s Ministerstvem průmyslu a obchodu. 

4. Věcné zaměření Výzvy 

4.1. Podporované aktivity 
Podpora fotovoltaických elektráren na podnikatelských budovách (rozhodný je zápis v katastru 
nemovitostí) včetně přístřešků (např. pro automobily, stavební techniku, skladování materiálu atp.) s 
instalovaným výkonem od 1 kWp do 50 kWp včetně. 

Podpora na akumulaci elektrické energie může být poskytnuta pouze v případě, že akumulace je 
součástí investice do nové FVE 

 

1 Úřední věstník EU, C 14, 19. 1. 2008, str. 6-9. 

http://www.nrb.cz/


4. 

4.2. Nepodporované aktivity 
Podporovány nejsou: 

• Instalace FVE na obytných budovách (např. bytové či rodinné domy) nebo stavbách pro 
rodinnou rekreaci. 

• Instalace umístěné na zemi. 

• Instalace FVE realizované veřejnými subjekty, včetně subjektů v jejich 100% vlastnictví (netýká 
se státní organizace Správa železnic). 

• Výzkumné, vývojové a pilotní projekty. 

Pokud žadatel o podporu je provozovatel, který má stacionární zařízení v České republice, která jsou 
součástí Evropského systému emisního obchodování („seznam EU ETS“), tak navržená opatření v 
rámci žádosti o podporu nejsou způsobilá k podpoře, pokud navržená opatření mohou jakýmkoliv 
přímým či nepřímým způsobem snižovat emise skleníkových plynů ze zařízení nebo činnosti, které 
má žadatel uvedené v Rozhodnutí Ministerstva životního prostředí o povolení k emisím skleníkových 
plynů a o stanovení podmínek k jejich zjišťování, zveřejňování a vykazování a Ročním plánu pro 
monitorování emisí (dále jen „Rozhodnutí“), a to především: 

- jsou realizována na stejné adrese, kde je provozováno zařízení v seznamu EU ETS; 
- jsou realizována na jiné adrese, než je provozováno zařízení v seznamu EU ETS, ale žadatel 

provozuje i na této adrese stejnou činnost (bez ohledu na limit příkonu energie či 
kapacity, která by mohla přímo či nepřímo ovlivnit zařízení nebo činnosti z Rozhodnutí. 
Typickým příkladem může být výroba produktů a i jen potenciální přesun výroby mezi 
podniky, kde jeden podnik má evidované zařízení v Rozhodnutí a druhý podnik, který 
žádá o podporu, v daném Rozhodnutí není evidován. 

4.3. Indikátory 
Příjemce podpory je povinen předat správci finančního nástroje způsobem a za podmínek 
stanovených ve smlouvě o úvěru hodnoty indikátorů: 

• 346102 Výroba elektrické energie z obnovitelných zdrojů celkem2   

• 360102 Odhadované emise skleníkových plynů 3 

• 339020 Zvýšení instalovaného elektrického výkonu u podpořených subjektů 

• 101032 Podniky podpořené finančními nástroji4 

4.4. Cílová skupina 
Hlavní cílovou skupinou jsou subjekty/podnikatelé, kteří budou mít prospěch ze snížení 
negativních vlivů na životní prostředí. 

 

2 Příjemce podpory vyplní na konci 1. roku doby udržitelnosti a následujících zprávách dle skutečně dosažených hodnot. 

3 Toto ekologické hodnocení se provádí na základě posouzení výše emisí CO2 výchozího stavu a stavu po realizaci navržených 

opatření podle přílohy č.9 k vyhlášce č.15/2022 Sb., (v době vyhlášení Výzvy 0,86 t CO2/ MWh elektřiny) Pro výchozí stav 

je uvažovaná presumpce odpovídající vytěsnění výroby elektřiny ze závěrných elektráren elektrizační soustavy viz emisní 

faktor pro elektřinu. Tato výchozí hodnotu se stanovuje u tohoto ukazatele přímo v žádosti jako indikativní hodnota. Dosažená 

hodnota po realizaci projektu se vykazuje vždy nulově.  

4 Indikátor je splněn vyplněním IČ žadatele. 



5. 

5. Základní požadavky na žadatele o podporu a Projekt 

5.1.  Žadatel o podporu musí splňovat následující podmínky 
Žadatel musí ke dni podání Žádosti o podporu a ke dni uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru plnit 
tyto podmínky přijatelnosti:  

a) musí být podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba, která má přidělené české IČ a je 
oprávněna k podnikání5 vyjma podniků vlastněných ze 100 % veřejným subjektem (netýká 
se státní organizace Správa železnic) a subjektů provozujících zařízení v EU ETS na území 
České republiky, 

b) musí mít jednu z podporovaných právních forem: 

• Podnikající fyzická osoba tuzemská, 

• Veřejná obchodní společnost, 

• Společnost s ručením omezeným, 

• Společnost komanditní, 

• Akciová společnost, 

• Družstvo, 

• Správa železnic, státní organizace, 

• Evropské hospodářské zájmové sdružení, 

• Evropská společnost, 

• Evropská družstevní společnost, 

c) musí mít zapsány skutečné majitele v evidenci skutečných majitelů podle zákona č. 
37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, 

d) musí být osobou, u níž poskytnutí podpory není v rozporu se zákonem č. 253/2008 Sb., 
o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 
ve znění pozdějších předpisů, a dalších souvisejících předpisů, 

e) nesmí naplňovat znaky úpadku dle ustanovení § 3 zákona č. 182/2006 Sb., insolvenční 
zákon, ve znění pozdějších předpisů,  

f) nesmí být subjektem, proti jehož majetku je vedena exekuce, 

g) nesmí být v likvidaci, 

h) nesmí být rozhodnuto o jeho úpadku dle ustanovení § 136 zákona č. 182/2006 Sb., 
insolvenční zákon, ve znění pozdějších předpisů; pokud je soudem povolena 
reorganizace, která je podnikem splněna, nenahlíží se na něj jako na podnik v úpadku, 

i) nesmí mít peněžitý dluh vzniklý na základě příkazu k vrácení finančních prostředků 
vydaného po předchozím rozhodnutí Komise prohlašujícím, že podpora je protiprávní 
a neslučitelná se společným trhem, 

j) nesmí mít soudem ani správním orgánem uložen zákaz činnosti týkající se provozování 
živnosti, 

 

5 Jedná se o živnostenské oprávnění nebo oprávnění k podnikání dle jiných právních předpisů. 



6. 

k) musí plnit povinnosti dle zákona č. 563/1991 Sb., zákona o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, zejména povinnost zveřejnit účetní závěrku v příslušném rejstříku ve smyslu 
zákona č. 304/2013Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci 
svěřeneckých fondů, 

l) nesmí být ve střetu zájmů dle ust. § 4c zákona č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, 

m) nesmí být subjektem, na který se vztahují sankční předpisy vydané v souvislosti s 
protiprávní činností Ruska vůči Ukrajině. 

n) má-li žadatel povinnost postupovat dle zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných 
zakázek, musí se vyvarovat střetu zájmů a postupovat v souladu s § 44 tohoto zákona. Ke 
střetu zájmu zejména dochází, je-li z rodinných důvodů, z důvodů citových vazeb (jedná 
se o osobou blízkou dle § 22 zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník), z důvodů 
hospodářského zájmu (jedná se o ekonomicky propojené subjekty, tj. partnerský nebo 
propojený podnik dle Definice malého a středního podniku vymezené v příloze č. 1 
Nařízení komise (ES) č. 651/2014) nebo z důvodu jiného společného zájmu ohrožen 
nestranný a objektivní výkon činnosti zadavatele při zadávání zakázek. Pokud zadavatel 
zjistí, že i přes dodržení povinnosti předcházet vzniku střetu zájmů, k němu došlo, je 
zadavatel povinen přijmout opatření k nápravě. Zadavatel musí zvážit, jaké konkrétní 
opatření k nápravě je/bude dostatečné pro zajištění férové, spravedlivé a transparentní 
soutěže. 

o) nesmí být na majetek Žadatele prohlášen konkurz (způsob řešení úpadku), pokud je v 
případě úpadku soudem povolena reorganizace, která je podnikem splněna, nenahlíží se 
na podnik jako na podnik v úpadku a podmínka je tak splněna; 

p)  nesmí být vůči Žadateli vystaven inkasní příkaz v návaznosti na rozhodnutí Evropské 
komise o protiprávní podpoře a její neslučitelnosti s vnitřním trhem, který dosud nebyl 
splacen 

q) nesmí být Žadateli, jeli právnickou osobou, pravomocně uložen trest zákazu přijímání 
dotací a subvencí 

r)  musí splňovat požadavek na trestní bezúhonnost (vztahuje na členy statuárních orgánů 
žadatele i OSVČ. 

5.2. Příjemce podpory musí splňovat následující podmínky 
Příjemce podpory je po celou dobu platnosti Smlouvy o zvýhodněném úvěru povinen: 

a) být registrován jako poplatník daně z příjmu podle § 125 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 
ve znění pozdějších předpisů, 

b) kdykoliv na požádání umožnit přístup na místo (místa) realizace Projektu a do svého sídla 
pracovníkům NRB a Ministerstva, Ministerstva financí a orgánů Evropské komise i dalších 
subjektů určených NRB či Ministerstvem za účelem kontroly plnění podmínek stanovených 
v této Výzvě a ve Smlouvě o zvýhodněném úvěru, a vytvořit podmínky a spolupůsobit při 
výkonu kontrol, 

c) na vyžádání subjektů uvedených v předchozím písmenu poskytovat jim součinnost při 
hodnocení (evaluaci) OP TAK, zejména poskytovat informace o dosažených výsledcích 
Projektu, účastnit se evaluačních rozhovorů, vyplňovat evaluační dotazníky apod., 

d) souhlasit, že budou Ministerstvu a dalším subjektům určeným obecně závaznými předpisy 
předávány údaje v rozsahu vyžadovaném platnými předpisy, zejména údaje o něm, Projektu 
a parametrech poskytnuté podpory, a to za účelem jejich zveřejnění a kontrol využívání 



7. 

prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj a dodržování pravidel veřejné podpory či 
Podpory de minimis, 

Příjemce podpory je po dobu 3 let od Ukončení realizace Projektu povinen používat dlouhodobý 
hmotný i nehmotný majetek pořízený ze Zvýhodněného úvěru výhradně za účelem realizace 
Projektu. 

5.3. Projekt musí splňovat následující podmínky 
a) musí být realizován na území České republiky mimo území hlavního města Prahy,  

b) Nesmí porušovat horizontální politiky EU a jejich základní principy. Zejména je nutné dodržet 
soulad: 

• se zásadami nediskriminace (především nediskriminace na základě rasy, genderu, 
náboženského vyznání, etnického původu, zdravotního postižení, věku nebo sexuální 
orientace), 

• s principy udržitelného rozvoje, 

• s Listinou základních práv Evropské unie (žadatel dokládá čestné prohlášení), 

c) musí splňovat podmínky stanovené v příloze č. 3 - DNSH, 

d) na způsobilé výdaje Projektu podpořené podle této Výzvy nesmí být čerpána jiná podpora ve 
smyslu kapitoly 10 Souběh podpor, 

e) nesmí předpokládat podporu na činnosti přímo spojené s vyváženým množstvím, podporu 
na zřízení a provoz distribuční sítě v zahraničí, nebo na jiné běžné náklady spojené s vývozní 
činností (cla, pojištění atd.); ani podporu podmiňující použití domácího zboží na úkor 
dováženého zboží, 

f) cíle Projektu musí být v souladu s cíli programu a této Výzvy 

g) Výstupy Projektu se nesmí projevit v oborech činností/odvětvích, které jsou vymezeny 
v příloze Výzvy č. 1 Nepodporované CZ NACE  

6. Informace o způsobilosti Projektů 

6.1.  Způsobilé výdaje Projektu 
Pro účely výpočtu míry podpory a způsobilých výdajů se všechny použité číselné údaje uvádějí před 
srážkou daně nebo jiných poplatků. 

Způsobilé výdaje uhrazené ze Zvýhodněného úvěru musí splňovat následující podmínky: 

a) musí bezprostředně souviset s Projektem a sloužit k jeho realizaci, 

b) do způsobilých výdajů Projektu lze zahrnout i výdaje uhrazené před datem podání žádosti o 
zvýhodněný úvěr 

c) musí sloužit k pořízení majetku do vlastnictví Příjemce podpory. 

d) musí být doloženy účetními/daňovými doklady, které musí být správné, úplné, průkazné, 
srozumitelné a průběžně chronologicky vedené způsobem zaručujícím jejich trvalost. U 
způsobilých výdajů Projektu hrazených z jiných zdrojů předloží Příjemce podpory 
účetní/daňové doklady na vyžádání NRB a ve lhůtě jí stanovené. 



8. 

6.2. Druhy způsobilých výdajů Projektu 
Způsobilé výdaje zahrnují pouze investiční náklady na instalaci fotovoltaických elektráren včetně 
akumulace energie. Způsobilé výdaje Projektu se stanovují samostatně pro výdaje nezbytně 
související s výstavbou fotovoltaické elektrárny a samostatně pro výdaje nezbytně související s 
výstavbou akumulace energie. Investiční náklady na instalaci fotovoltaických elektráren včetně 
akumulace energie lze zahrnout do způsobilých výdajů maximálně do výše stanovené grafy 
lineárních interpolací pro stanovení měrných způsobilých nákladů Projektu uvedené v příloze č. 7 

Jedná se o tyto způsobilé výdaje: 

1. Investiční náklady na samotnou instalaci fotovoltaické elektrárny včetně akumulace energie 
zahrnují: Fotovoltaické panely, nosné konstrukce fotovoltaických panelů, střídače, rozvaděče, 
kabeláž, akumulační baterie, řídící software, optimizéry, DC odpojovače, drobný montážní 
materiál, doprava, instalace, VRN (vedlejší rozpočtové náklady), prvky zvyšující protipožární 
bezpečnost, úpravy odběrného místa, hromosvod, náklady na zajištění Smlouvy o připojení, 
platba za navýšení jističe   

2. Projektová dokumentace stavby (fotovoltaické elektrárny) - jedná se o externě nakupované 
služby projektantů při tvorbě dokumentace: 

3. Inženýrská činnost ve výstavbě - externě nakupované služby autorizovaných fyzických a 
právnických osob dle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a 
o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění 
pozdějších předpisů nebo držitel platného oprávnění dle § 9 (pracovníci pro provádění revizí) 
nebo § 10 (pracovníci pro samostatné projektování a pracovníci pro řízení projektování) 
vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 50/1978 Sb., o 
odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění pozdějších předpisů, resp. držitel platného 
oprávnění dle § 8 (revizní technik) nebo § 7 (projektování vyhrazených elektrických zařízení) 
nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu činnosti na 
elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice.    

6.3. Stanovení způsobilých výdajů Projektu 
Postup stanovení maximální výše způsobilých výdajů Projektu je popsán v příloze č. 7: Výpočet 
maximálních způsobilých výdajů. 

6.4. Nezpůsobilé výdaje 
Nezpůsobilými výdaji Projektu jsou zejména výdaje na částečné či úplné splacení dříve poskytnutých 
úvěrů, na pohledávky za společníky nebo akcionáři, nebo na refinancování výdajů provedených 
z jiných zdrojů, včetně vlastních zdrojů Příjemce podpory. 

Položky nezařaditelné mezi způsobilé výdaje jsou zejména: 

• DPH, 

• splátky půjček a úvěrů, 

• pokuty a penále, 

• výdaje na záruky, pojištění, úroky, bankovní poplatky, kursové ztráty, celní a správní poplatky, 

• výdaje, které nejsou v souladu s českou nebo evropskou legislativou, 

• nákup pozemků a budov, 

• leasing, 

• pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku aktivací (např. svépomoci), 



9. 

• výdaje spojené s administrací Projektu,  

• povinná publicita Projektu 

• výdaje, na které již byla poskytnuta jiná veřejná podpora nebo podpora de minimis, 

• opatření, která neodpovídají zaměření Výzvy, 

• zpracování žádosti o poskytnutí zvýhodněného úvěru 

• nákup použitého vybavení 

7.  Specifické podmínky 

a) Podporovány mohou být pouze výrobny, ve kterých budou instalovány výhradně fotovoltaické 
moduly, měniče a akumulátory s nezávisle ověřenými parametry prokázanými certifikáty 
vydanými akreditovanými certifikačními orgány6 na základě níže uvedených souborů norem: 

Technologie  Soubory norem (je-li relevantní)  

Fotovoltaické moduly  IEC 61215, IEC 61730  

Měniče  IEC 61727, IEC 62116, nebo EN 50549-
1/EN50549-2 

Elektrické akumulátory  dle typu akumulátoru (pro nejčastější 
lithiové akumulátory IEC 63056:2020 
nebo IEC 62619:2017 nebo IEC 
62620:2014)  

 
b) Instalované měniče musí být vybaveny plynulou, nebo diskrétní řiditelností dodávaného výkonu 

do elektrizační soustavy umožňující změnu dodávaného výkonu výrobny.  
 

c) Rezervovaný výkon (RV), uvedený ve smlouvě o připojení výrobny do distribuční soustavy (DS) činí 
maximálně 30 % instalovaného výkonu (Pinst) výrobny v odběrném místě.  

V případě výrobny provozované provozovatelem lokální distribuční soustavy činí RV do 
nadřazené distribuční soustavy maximálně 30 % instalovaného výkonu výrobny. 

d) V případě vybudování systému bateriové akumulace je minimální podporovaná využitelná 
kapacita7 vyjádřená v kWh stanovena na 0,5 násobek a maximální podporovaná využitelná 
kapacita na 2 násobek podporovaného instalovaného špičkového výkonu přímo připojené FVE8. 
V případě překročení maximální podporované využitelné kapacity je podpora poměrově krácena.  
 

e) V případě bateriové akumulace s technologií na bázi olova nebo NiCd jsou podporovány pouze 
baterie se zajištěnou následnou recyklací (uzavřený cyklus). Účinnost recyklace konkrétního 
zpracovatele musí být podložena výpočtem dle nařízení EU č. 493/2012, přičemž účinnost 
recyklace musí být v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a rady č. 2006/66/ES pro: 

i. NiCd baterie min. 75 % celkově a 99 % pro Cd, 
ii. baterie na bázi olova min. 65 % celkově a 97 % pro Pb. 

Pro ostatní technologie (např. lithium, NiMH) není prokázání způsobu následné likvidace 
bateriového systému požadováno. 
 

 

6 Akreditovaný subjekt podle ČSN EN ISO/IEC 17065:2013 
7 Kapacitou bateriového úložiště se rozumí „využitelná kapacita úložiště“. Tato kapacita musí být prokázána garančními 
testy při uvedení systému do provozu.   
8 Pro potřeby této Výzvy odpovídá instalovanému výkonu FVE 1kWp hodnota teoretické hodinové výroby při 
instalovaném špičkovém výkonu FVE ve výši 1 kWh.   



10. 

f) V rámci Projektu lze uplatnit pouze jedno místo realizace, což znamená jedno odběrné nebo 
předávací místo. 

g) V rámci jednoho odběrného nebo předávacího místa může jeden žadatel podat pouze 1 žádost o 
podporu. 

Náležitosti žádosti o podporu 

 

Žadatel musí v okamžiku podání žádosti o podporu předložit následující dokumenty:  

 

a) Příloha č. 5 Výzvy: Posouzení shody parametrů FVE  

Příloha č. 5 musí být vypracována fyzickou osobou oprávněnou podle zvláštního právního předpisu 
(zpracovatel):  

• držitel platného oprávnění dle § 9 (pracovníci pro provádění revizí) nebo § 10 (pracovníci pro 
samostatné projektování a pracovníci pro řízení projektování) vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti 
práce a Českého báňského úřadu č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění 
pozdějších předpisů, resp. držitel platného oprávnění dle § 8 (revizní technik) nebo § 7 (projektování 
vyhrazených elektrických zařízení) nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou 
způsobilost k výkonu činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice 
nebo 

• osoba autorizovaná podle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a 
výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších 
předpisů, a to výhradně v některém níže uvedeném oboru: 

- (IT00, TT00) Technologická zařízení staveb 

- (IE02, TE03) Technika prostředí staveb se specializací elektrotechnická zařízení 

b) Smlouvu o připojení výrobny elektřiny k elektrizační soustavě (NN, VN, VVN) podle § 50 odst. 
3 zákona č. 458/2000 Sb. v platném znění (energetický zákon) nebo Smlouvu o uzavření budoucí 
smlouvy o připojení.  

c) Dokumenty k jednoznačnému prokázání vlastnických nebo jiných práv k nemovitosti, 
případně části nemovitosti, např. střechy, kde bude Projekt realizován.  

• Pokud je žadatel vlastníkem nemovitosti - výpis z katastru nemovitostí. 

V případě, že v okamžiku podání žádosti o podporu nejsou uvedené skutečnosti dosud v katastru 
nemovitostí zapsány, postačí doložit smlouvy tyto skutečnosti stvrzující.  

• Pokud žadatel není vlastníkem nemovitosti – nájemní smlouva, smlouva o výpůjčce, smlouva 
o zřízení věcného břemene, pachtovní smlouva či jiná smluvní dokumentace opravňující žadatele k 
výkonu jiných práv na nemovitostech, kde bude Projekt realizován. Smlouva musí být sjednána 
minimálně po dobu realizace Projektu a dále po dobu tří (3) let od Ukončení realizace Projektu. 

V takovém případě je třeba doložit i souhlas vlastníka nemovitosti s instalací FVE. 

• Pokud je žadatel nájemcem části nemovitosti (např. střechy) – nájemní smlouva, smlouva o 
výpůjčce, pachtovní smlouva či jiná smluvní dokumentace opravňující žadatele k výkonu jiných práv 
na nemovitostech, kde bude Projekt realizován. Smlouva musí být sjednána minimálně po dobu 
realizace Projektu a dále po dobu tří (3) let od Ukončení realizace Projektu. 

V takovém případě je třeba doložit i souhlas vlastníka nemovitosti s instalací FVE. 

d) Stavební povolení v případě rozšíření stávající výrobny FVE, kdy instalovaný výkon po rozšíření 
bude vyšší než 50 kWp  

Stavební povolení s vyznačením právní moci nebo účinnou veřejnoprávní smlouvu nebo certifikát 
vydaný autorizovaným inspektorem stavební povolení nahrazující nebo souhlas s provedením 
ohlášeného stavebního záměru. Čestné prohlášení nebude akceptováno.  

 



11. 

 

8. Výběrová kritéria  

O poskytnutí podpory rozhoduje NRB na základě hodnoticích kritérií uvedených v příloze č. 2 této 
Výzvy a míry úvěrového rizika Příjemce podpory a Projektu. Míru úvěrového rizika Zvýhodněného 
úvěru posuzuje NRB obvyklými interními postupy. 

9. Forma a výše podpory 
Podpora je poskytována ve formě investičního Zvýhodněného úvěru v kombinaci s dotační složkou, 
který lze čerpat na úhradu způsobilých výdajů Projektu vymezených v kapitole 6.2. Druhy způsobilých 
výdajů Projektu. Na jeden Projekt může být poskytnut pouze jeden Zvýhodněný úvěr. 

Dotační složka nesmí překročit výši poskytnutého Zvýhodněného úvěru. 

9.1. Zvýhodněný úvěr: 

Výše 500 tis. – 3 mil. Kč 

Podíl financování až 90 % způsobilých výdajů Projektu 

Doba splatnosti až 15 let 

Úroková sazba 0 % 

Lhůta čerpání až 2 roky od uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru 

Odklad splácení  max. 36 měsíců od uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru 

Zajištění stanoví se individuálně 

Režim podpory podpora de minimis  

Maximální výše Zvýhodněného úvěru může být v konkrétním případě dále omezena pravidly 
platnými pro režim podpory, viz kapitola 9.3. Podpora de minimis. 

Obvyklými zajišťovacími instrumenty Zvýhodněného úvěru jsou avalovaná blankosměnka, zástavní 
právo k movité či nemovité věci, resp. jiné instrumenty podle podmínek NRB u konkrétního obchodu. 

Zvýhodněný úvěr není možné čerpat na uhrazené výdaje. 

9.2. Dotační složka 
V kombinaci se zvýhodněným úvěrem bude příjemci podpory poskytnuta dotační složka ve výši max. 
30 % způsobilých výdajů na instalaci FVE a max 50 % způsobilých výdajů na instalaci akumulace 
energie dle přepočtu výdajů, který po dokončení Projektu provede NRB. Dotační složka nesmí 
překročit výši poskytnutého, resp. skutečně vyčerpaného Zvýhodněného úvěru. Maximální výše 
dotační složky je stanovena kalkulací dle přílohy č. 7 Výpočet maximálních způsobilých výdajů. 



12. 

Maximální výše dotační složky může být v konkrétním případě dále omezena pravidly platnými pro 
režim podpory, viz kapitola 9.3. Podpora de minimis nebo v případě řádného nedodání dokladů 
požadovaných Výzvou9. 

Dotační složka bude vyplacena formou odpuštění splátek jistiny zvýhodněného úvěru po předložení 
následujících dokumentů:  
a) Příloha č. 6 Výzvy: Prokázání shody parametrů FVE. 

Příloha č. 6 musí být vypracována fyzickou osobou oprávněnou podle zvláštního právního předpisu:  

• držitel platného oprávnění dle § 9 (pracovníci pro provádění revizí) nebo § 10 (pracovníci pro 
samostatné projektování a pracovníci pro řízení projektování) vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti 
práce a Českého báňského úřadu č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění 
pozdějších předpisů, resp. držitel platného oprávnění dle § 8 (revizní technik) nebo § 7 (projektování 
vyhrazených elektrických zařízení) nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou 
způsobilost k výkonu činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice 
nebo 

• osoba autorizovaná podle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architektů a 
výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších 
předpisů, a to výhradně v některém níže uvedeném oboru: 

- (IT00, TT00) Technologická zařízení staveb 

- (IE02, TE03) Technika prostředí staveb se specializací elektrotechnická zařízení Revizní zprávu 
vydanou v souladu s ČSN (Česká státní norma) 33 1500 - Elektrotechnické předpisy. 

b) Revizní zprávu na nově instalované zařízení výrobny elektřiny, včetně akumulace, pokud byla 
instalována, vydanou v souladu s ČSN (Česká státní norma) 33 1500 - Elektrotechnické předpisy  

Z revizní zprávy musí být zřejmé místo realizace, velikost instalovaného výkonu FVE a kapacita 
baterie. Revizní zpráva nesmí být provedena/dokončena před dnem podání žádosti o zvýhodněný 
úvěr. 

c) protokol Umožnění trvalého provozu (UTP), resp. Umožnění provozu pro ověření souladu 

(UPOS) pro výrobny s instalovaným výkonem v součtu nové a původní výrobny přesahující 100 kW 

9.3. Podpora de minimis 
Kromě podmínek v kapitole 5.1. žadatel o podporu musí splňovat následující podmínky a kapitole 5.2. 
Projekt musí splňovat následující podmínky musí být splněny i tyto podmínky: 

a) Projekt nesmí být dokončen před datem podání Žádosti o podporu; dokončením Projektu se 
rozumí uvedení majetku do užívání, resp. vydání kolaudačního souhlasu, 

b) musí být dodržen maximální limit Podpory de minimis (viz bod 9.3.1. Výše podpory). 

9.3.1. Výše podpory 

Zvýhodněným úvěrem je Příjemci podpory poskytována podpora de minimis, její výše odpovídá 
Hrubému ekvivalentu podpory. Poskytnutá podpora včetně dotační složky nesmí překročit 
následující limit: 

 

9 Doklady musí být dodány včas a úplné a věcně správně,  



13. 

Výše Podpory de minimis poskytnuté Jednomu podniku10 za libovolné tříleté období nesmí v součtu 
s již poskytnutými Podporami de minimis překročit limit 300 tis. EUR. 

V případě Projektů spadajících svými výstupy do oblasti zemědělské prvovýroby (kde příjemce 
nedokáže zajistit a prokázat, že se výstupy neprojeví v oblasti zemědělské prvovýroby) se aplikuje limit 
na 50 tis. EUR na Jeden podnik11  za libovolné tříleté  období. 

K přepočtu CZK/EUR se použije kurz Evropské centrální banky stanovený ke dni, kdy byla jednotlivá 
podpora poskytnuta (tj. den uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru). 

Rozhodné datum pro posouzení limitu podpory je den uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru. 

10. Souběh podpor 
Podpora nesmí být poskytnuta na téže výdaje Projektu, na které již byla anebo bude poskytnuta jiná 
podpora z veřejných zdrojů, a to včetně podpory z prostředků Unie, které centrálně spravují orgány, 
agentury, společné podniky a jiné subjekty Unie a které nejsou přímo ani nepřímo pod kontrolou 
členských států. 

Kumulace podpor se v této Výzvě dále řídí čl. 5 nařízení 1408/2013 ze dne 18. 12. 2013 a čl. 5 nařízení 
2023/2831 ze dne 13. 12. 2023. 

 

10 Jeden podnik zahrnuje veškeré subjekty, které mezi sebou mají alespoň jeden ze vztahů, uvedených v definici jednoho 
podniku viz čl. 2, odst. 2 Nařízení Komise (EU) č.2023/2831 o podpoře de minimis.   

Čl. 2, odst. 2 Nařízení č. 2023/2831: 

Jedním podnikem“ se pro účely tohoto nařízení rozumí veškeré subjekty, které mezi sebou mají alespoň jeden z 
následujících vztahů: 

a) jeden subjekt vlastní většinu hlasovacích práv, která náležejí akcionářům nebo společníkům, v jiném subjektu; 

b) jeden subjekt má právo jmenovat nebo odvolat většinu členů správního, řídicího nebo dozorčího orgánu jiného 
subjektu; 

c) jeden subjekt má právo uplatňovat rozhodující vliv v jiném subjektu podle smlouvy uzavřené s daným 
subjektem nebo podle ustanovení v zakladatelské smlouvě nebo ve stanovách tohoto subjektu; 

d) jeden subjekt, který je akcionářem nebo společníkem jiného subjektu, ovládá sám, podle dohody uzavřené s 
jinými akcionáři nebo společníky daného subjektu, většinu hlasovacích práv, náležejících akcionářům nebo 
společníkům, v daném subjektu. 

Subjekty, které mají jakýkoli vztah uvedený v písmenech a) až d) prostřednictvím jednoho nebo více subjektů, jsou 
považovány za jeden podnik. 

11 „Jeden podnik“ (viz čl. 2 nařízení 1408/2013 v posledním znění) zahrnuje veškeré subjekty, které mezi sebou mají 
alespoň jeden z následujících vztahů:  

a) jeden subjekt vlastní většinu hlasovacích práv, která náležejí akcionářům nebo společníkům, v jiném subjektu;  

b) jeden subjekt má právo jmenovat nebo odvolat většinu členů správního, řídícího nebo dozorčího orgánu jiného 
subjektu; 

c) jeden subjekt má právo uplatňovat rozhodující vliv v jiném subjektu podle smlouvy uzavřené s daným subjektem 
nebo dle ustanovení v zakladatelské smlouvě nebo ve stanovách tohoto subjektu;  

d) jeden subjekt, který je akcionářem nebo společníkem jiného subjektu, ovládá sám, v souladu s dohodou uzavřenou s 
jinými akcionáři nebo společníky daného subjektu, většinu hlasovacích práv, náležejících akcionářům nebo 
společníkům, v daném subjektu.  

Subjekty, které mají jakýkoli vztah uvedený v prvním pododstavci písm. a) až d) prostřednictvím jednoho nebo více 
subjektů, jsou také považovány za jeden podnik. 

 



14. 

11.  Náležitosti žádosti o podporu a způsob předložení 

11.1. Obsah žádosti o podporu  
Žádost o podporu musí k datu jejího předložení obsahovat minimálně: 

a) Název žadatele; 

b) název vyjadřující zaměření Projektu,  

c) umístění Projektu; 

e) druh podpory a výši veřejného financování, které je pro daný Projekt zapotřebí. 

11.2. Formuláře žádosti o podporu a jejich příjem 
Formuláře Žádosti o podporu včetně příloh, informace o režimech podpory, podrobná definice 
Jednoho podniku jsou k dispozici na webových stránkách NRB (www.nrb.cz). Žádosti o podporu 
přijímají všechny pobočky NRB. 

Žádost o podporu se považuje za podanou v okamžiku, kdy žadatel způsobem uvedeným 
na webových stránkách NRB předá NRB řádně vyplněný formulář Žádosti o podporu. 

Přílohy a související dokumentaci musí žadatel doplnit před posouzením Žádosti o podporu, a to 
v přiměřené lhůtě stanovené NRB. 

Neúplné Žádosti o podporu, které žadatel na pokyn NRB ve stanovené lhůtě nedoplní, je NRB 
oprávněna zamítnout. 

12. Sankce 
Příjemce podpory je povinen na Výzvu NRB jednorázově splatit Zvýhodněný úvěr, resp. vrátit dotační 
složku podpory, pokud již byla příjemci podpory vyplacena, pokud: 

● v Žádosti o podporu či jiných dokumentech uvede nepravdivé údaje o sobě jako Příjemci 
podpory, naplnění podmínek přijatelnosti Projektu, způsobilosti výdajů Projektu nebo 
podmínek poskytnutí podpory, 

● uvede nepravdivé údaje v daňovém přiznání k dani z příjmů či v jiných ekonomických 
výkazech předaných NRB, 

● poruší pravidla využívání prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj a/nebo pravidla 
Podpory de minimis poskytnuté podle této Výzvy, 

● neplní podmínky stanovené touto Výzvou; neposkytnutí informace či dokladu o naplnění 
jakékoliv podmínky (je-li NRB vyžadován) v přiměřené lhůtě stanovené NRB je považováno za 
porušení dané podmínky. 

V případě prodlení s úhradou dluhu vzniklého z nařízení jednorázové splatnosti Zvýhodněného úvěru 
je Příjemce podpory povinen zaplatit NRB úrok z prodlení ve výši stanovené v souhrnném Ceníku 
produktů a služeb, který je publikován na webu NRB (www.nrb.cz). 

Pokud Příjemce podpory neplní povinnosti v oblasti povinné publicity uvedené v příloze č. 4 této 
Výzvy, a pochybení v opravné lhůtě stanovené Bankou nenapraví, je na Výzvu Banky povinen uhradit 
pokutu ve výši až 1 % z čerpané a dosud nesplacené jistiny Zvýhodněného úvěru. 

NRB je oprávněna klientovi (Příjemci podpory) smluvně stanovit další sankce za neplnění povinností 
ze Smlouvy o Zvýhodněném úvěru. 

http://www.nrb.cz/
http://www.nrb.cz/


15. 

13. Ostatní ustanovení 
Příjemce podpory je povinen předávat NRB informace o průběhu a výsledcích realizace Projektu 
včetně informace o skutečných výdajích projektu i další informace související s ním či s Projektem 
v rozsahu a frekvenci stanovené Smlouvou o zvýhodněném úvěru. 

NRB bude uchovávat dokumenty po dobu deseti jednoletých účetních období ode dne, kdy byla v 
rámci tohoto režimu poskytnuta poslední jednotlivá podpora. 

NRB (po odsouhlasení Ministerstvem) si vyhrazuje právo Výzvu kdykoliv pozastavit, předčasně 
ukončit nebo pozměnit. Na podporu podle této Výzvy není právní nárok. 

14. Pojmy 

CZ-NACE Statistická klasifikace ekonomických činností. 

EU ETS Evropský systém emisního obchodování 

Hrubý ekvivalent podpory Rovná se výši zvýhodnění, které Příjemce podpory získá 
Zvýhodněným úvěrem, ve srovnání s úvěrem úročeným referenční 
úrokovou sazbou. 

Referenční sazba se stanoví podle Sdělení Komise o revizi metody 
stanovování referenčních a diskontních sazeb. Podrobnější informace 
jsou k dispozici na webu NRB (www.nrb.cz). 

NRB Národní rozvojová banka, a.s., správce finančního nástroje FVE OPTAK 
a poskytovatel podpory podle této Výzvy. 

Podpora de minimis Podpora malého rozsahu podle nařízení Komise (EU) č. 2023/2831 ze 
dne 13. prosince 2023 ve znění pozdějších předpisů. 

Projekt Definovaný soubor opatření, procesů a činností, které budou 
prováděny Příjemcem podpory za účelem realizace podporovaných 
opatření, které mají místní, věcnou i časovou souvislost. 

Příjemce podpory Žadatel o Zvýhodněný úvěr případně podnik, kterému byl poskytnut 
Zvýhodněný úvěr. Příjemce podpory je konečným Příjemcem ve 
smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2021/1060 ze 
dne 24. června 2021. 

Smlouva o zvýhodněném 
úvěru 

Smlouva o poskytnutí podpory formou Zvýhodněného úvěru 
uzavřená mezi Příjemcem podpory a NRB. 

Ukončení realizace 
projektu 

Den, kdy byl Projekt fyzicky dokončen a Příjemce podpory provedl 
všechny související platby,  

Výzva Tato Výzva k podávání Žádosti o podporu. 

Zvýhodněný úvěr Investiční úvěr poskytovaný NRB za zvýhodněných podmínek podle 
této Výzvy. 

Žádost o podporu Žádost o Zvýhodněný úvěr. 

http://www.nrb.cz/


16. 

15. Přílohy 
č. 1: Nepodporované kategorie  CZ-NACE 

č. 2: Hodnotící kritéria 

č. 3: DNSH 

č. 4:  Pravidla publicity 

č. 5: Posouzení shody parametrů FVE se specifickými podmínkami Výzvy 

č. 6: Prokázání shody parametrů FVE se specifickými podmínkami Výzvy 

č. 7: Výpočet maximálních způsobilých výdajů 


